
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 119 del 12/11/2019    

Repertorio Generale n. 1442  del 12/11/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  L'EROGAZIONE  DI 
VOUCHER  (BUONI  SPESA  COMUNALI)  PROGETTO  "POTENZIAMENTO 
ASSISTENZA  ECONOMICA  -FONDO  DI  SOLIDAROETÀ  SOCIALE 
ANTICRISI.REALIZZAZIONE 2 PIANO DI ZONA TRIENNIO 2013-2015,LEGGE 32/00 
.DELIBERA DI G.M. N.225 DEL 09/08/2019 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 119 del 12/11/2019   

 

Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  L'EROGAZIONE  DI 
VOUCHER  (BUONI  SPESA  COMUNALI)  PROGETTO  "POTENZIAMENTO 
ASSISTENZA  ECONOMICA  -FONDO  DI  SOLIDAROETÀ  SOCIALE 
ANTICRISI.REALIZZAZIONE 2 PIANO DI ZONA TRIENNIO 2013-2015,LEGGE 32/00 
.DELIBERA DI G.M. N.225 DEL 09/08/2019 . 

IL COORDINATORE

PREMESSO CHE
la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali”definisce  i  principi  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  degli  interventi  e  servizi 
sociali; 
ai sensi dell'articolo 19 della suddetta Legge, i Comuni associati negli ambiti territoriali, a tutela dei  
diritti  della  popolazione  di  intesa  con  le  ASP,  hanno  provveduto,  nell'ambito  delle  risorse 
disponibili e secondo le indicazioni del piano regionale, a definire il Piano di Zona triennio 2013- 
2015; 
il predetto Piano di Zona, con l’Azione 2 prevede il progetto “POTENZIAMENTO   ASSISTENZA 
ECONOMICA – FONDO DI SOLIDARIETÁ SOCIALE ANTICRISI. 

VISTO che 
l'Azione N. 2 si sviluppa attraverso due interventi per i quali nel triennio, per la I annualità, è stata 
destinata al Distretto Socio Sanitario D32 la somma di € 763.522,28 così suddivisa: 
a) Assegno Civico (46,147%); 
b) Fondo di Solidarietà Sociale (FSS-53,852%). 

VISTE 
• la Delibera di Giunta n.216 del 12/07/2018 del Comune Capofila di Taormina del Distretto 

D32  avente  per  oggetto:  “Integrazione  Piano  di  Zona  triennio  2013-15  e  Bilancio  del 
Distretto  integrato - presa d’Atto ed approvazione;

• la Delibera di G.M. n.225 del 09/08/2019.

copia informatica per consultazione



ATTESO CHE 
• la somma destinata per il Progetto Fondo Solidarietà Sociale era di € 26.000,00;
• che all’Avviso per il beneficio al Fondo di Solidarietà (FSS) anticrisi hanno partecipato solo 

n.  13 utenti e che, pertanto, la somma da utilizzare per i Voucher Sociali (Buoni Spesa 
Comunali) è di € 9.500,00.

CONSIDERATO CHE:
• si rende necessario adottare modalità alternative alla concessione di contributi in denaro a 

sostegno del  reddito  e  il  voucher  sociale  rientra  tra  gli  interventi  per  il  contrasto  delle 
povertà  integrati  rispetto  alle  politiche  sociali  ordinarie,  configurandosi  quale  azione 
integrata al sostegno al reddito delle famiglie o di soggetti singoli;

• è stata individuata quale modalità innovativa a sostegno del reddito la fornitura di Voucher 
Sociali  cartacei  (Buoni  spesa  comunali)  utilizzabili  all’interno  di  un  circuito  di  Ditte 
convenzionate  della  Città,  presso  cui  i  beneficiari,  individuati  dall’Amministrazione 
Comunale  tramite  Avviso  Pubblico  del  13/08/2018  e  aventi  diritto,  potranno  recarsi  ed 
effettuare acquisti dei prodotti autorizzati utilizzando i Voucher Comunali;

• l’utilizzo dei Voucher Sociali, presenta i seguenti vantaggi per l’Ente e per i beneficiari:
vantaggi per l’Ente
- garanzia della corretta finalizzazione dei Fondi stanziati;
- monitoraggio preciso e puntuale sull’utilizzo degli aiuti erogati;
- gestione di aiuti senza elargire denaro, per una maggiore trasparenza e sicurezza;
vantaggi per i benficiari:
- disponibilità di aiuto personalizzato secondo le specifiche esigenze
- possibilità di scelta garantita nel circuito delle Ditte convenzionate, che spaziano dalla - fornitura 
di generi alimentari alla fornitura di farmaci e sanitari.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1 Approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente Atto, tra il Comune di Taormina e gli 
operatori economici presenti sul territorio, presso cui i beneficiari, individuati dall’Amministrazione 
Comunale, tramite Avviso Pubblico del 13/08/2018 e aventi diritto, potranno recarsi ed effettuare 
acquisti dei prodotti autorizzati con l’utilizzo dei Voucher Sociali (Buoni Spesa Comunali

Sottoscritta dal Coordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 119 del 12/11/2019

Oggetto:    APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'EROGAZIONE DI VOUCHER (BUONI SPESA 
COMUNALI)  PROGETTO  "POTENZIAMENTO  ASSISTENZA  ECONOMICA  -FONDO  DI  SOLIDAROETÀ 
SOCIALE ANTICRISI.REALIZZAZIONE 2 PIANO DI ZONA TRIENNIO 2013-2015,LEGGE 32/00 .DELIBERA DI 
G.M. N.225 DEL 09/08/2019 . 

Registrazione Albo on-line n. 2031/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 12/11/2019 al 27/11/2019

Taormina li, 28/11/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


